平成 21 年度 第７回 経済学教育 FD／IT 活用研究委員会 議事録

日時：平成 22 年 2 月 17 日(水) 13 時 00 分～15 時 00 分
場所：私立大学情報教育協会 会議室
出席者：林委員長、中嶋、望月、児島、渡邉、碓井、

井端事務局長、森下、恩田

検討事項： 「経済学の情報教育」委員会案の完成
議題にはいる前に、前回の宿題である情報教育における「到達目標」「到達度」「教育内

容・教育方法」「到達度確認の測定手段」について、各委員から試案をご紹介いただいた。

具体的な論点は以下の 3 点である。
1. 以前から議論してきた到達目標などの最小限の要件 (ミニマムリクワイアメント)

をどのラインにするか
2. 委員会案について表現方法について
3. 「情報倫理に配慮する」という提案を加えるべきかどうか
議論の結果、情報倫理に配慮し、教員が常に訴えるべきである、とのことで合意し、到

達目標、到達度、教育内容・方法に情報倫理への配慮するような文章・項目が加えられた。

また議論を元に「到達度」「教育内容・教育方法」「到達度確認の測定手段」の表現方法に

ついて、適宜修正を加えて完成させた。また具体的な情報関連のソフトウェアの名称は時

代によって変化するため明記せず、「統計分析のソフト」や「プレゼンテーションツール」

などと表現するように変更した。
最後に仕上がった委員会案を読み上げて全員で内容を確認した。

宿題
仕上がった「委員会案」を再度メーリングリストで２月末までに再確認すること。

次回の委員会日程
22 年度の日程はメールにて調整する。